

ÎNCURAJÂNDU-L PE PREȘEDINTE!

Dl. președinte Iliescu ne-a mai păcălit o dată, zâmbind, clătînând din cap și gesticulând mai abtîr decît predecesorul său "pus la rece" în decembrie '89.

Dl. președinte s-a dovedit nu un șoricel speriat, ci un motan încercat, abil, viclean, cinic, și mai ales stăpînitor al tainelor politicii în care este angrenat în ultimii cinci ani.

Partenerii de discuție au fost surclasați evident, apărându-ne drept naivi.

Îl încurajăm în continuare pe președinte și dînsul ne încurajează să-l încurajăm.

Dan Ioan BOGDAN



"Moarte țiganilor"!

Încă din cele mai îndepărtate timpuri (vezi picturile rupestre), oamenii și-au făcut un obicei din faptul că de fiecare dată cînd au ceva de comunicat celorlalți, și nu au interlocutori, să-și defuleze spiritul ingenios făcîndu-și notițe într-un jurnal, carnet, pe un copac, zid etc.

De cinci ani încoace, dacă zidurile și copacii au cam rămas aceiași, inscripțiile diferă, conținutul lor nu mai este la fel de subtil ca pe timpuri, el este astăzi mai tranșant. Astăzi, întîlnim sloganuri de forma "Trăiască Caritasul", "Jos porcii"... "Jos Iliescu" și, mai nou, "Moarte țiganilor" (inscripție efectuată pe un bloc de pe Mihai Viteazul).

Dacă primele sloganuri au un substrat economic, moral și politic, ultimul are o înclinație spre xenofobie, rasism, iar de aici, și pînă la producerea unor fenomene sociale care se petrec de exemplu în Germania, nu mai este decît un pas.

Romeo CRISTEA

Președintele Iliescu REGRETĂ că Președintele Ceaușescu nu mai există, să-l judece poporul și să vadă mărețele înfăptuiri postrevoluționare.



PĂCĂLEALA DE SĂRBĂTORI A D-LUI PREȘEDINTE

Amînată de mai multe ori, timpul unui președinte este drămuț, întîlnirea alesului națiunii cu Comisia Parlamentară care cercetează evenimentele din decembrie, s-a produs. Și, datorită mărinimiei d-lui Iliescu vizibil enervat de o parte din presa de opoziție, mai sigur ca oricînd că ne va oferi o nouă demonstrație de propagandă electorală - discuția a fost dată pe postul național de televiziune.

Voind parcă să-i ceară scuze, pentru îndrăzneala deranjului făcut, comisia - împănată serios cu PDSR-iști sau alți "cîntători de osanale" - și-a început timid misiunea, dl. Iliescu cu logoreea-i cunoscută și cu o gesticulație bogată, a ieșit din nou basma curată. Incitat să relateze cîteva dintre nebuloasele lui dec. '89, dl. președinte a alunecat elegant printre degetele comisiei, dîndu-ne totuși cu porția și cîteva dintre dedesubturile preluării puterii. "Pe Petre Roman, pe care l-au furat evenimentele, nu l-am cunoscut

(continuare în pag. 3)

Șt. PREDESCU

HOROSCOP



BERBEC - Bucurie. Mai simțiți încă bucuria acestor ultime zile de sărbătoare. Ați petrecut în mijlocul familiei și al celor dragi momente de binemeritată fericire. Sunteți în mijlocul problemelor care vă copleșesc.



TAUR - Distincție. Sunteți o persoană care se remarcă în societate mai ales prin distincție, bun simț și tact. Sunteți, cum s-ar zice, persoana potrivită la locul potrivit. Se spune adese despre dvs. că sunteți indispensabil într-o reuniune.



GEMENI - Idealuri. Sunteți nevoit, din motive financiare, să mai amânați cu ceva timp, realizarea planurilor dvs., în materie de artă. Dar chiar și așa, mai devreme sau mai târziu, frumusețea și valoarea creațiilor dvs. vor fi bine primite de public.



RAC - Sănătate. Aveți de un timp încoace, repetate probleme cu sănătatea, mai ales cu dantura. Consultați medicul specialist și vedeți-vă de sănătate. Nimic nu este mai de preț decât sănătatea. Lăsați problemele minore și ocupați-vă de celelalte.



LEU - Conduită. În vremea din urmă ați efectuat o sumedenie de vizite unor rude apropiate, prilej cu care ați reușit să puneți în valoare nenumăratele dvs. calități de om întreprinzător.



FECIOARA - Trebuințe. La sfârșit de an, vă confrunțați cu tot mai multe probleme. În această zi veți rezolva o parte din ele, datorită unui prieten apropiat care vă va întinde o mână de ajutor. Veți primi un telefon care vă va bucura.



BALANȚA - Drumeție. Sunteți principalul organizator și mediator în ceea ce privește realizarea unei drumeții la un obiectiv istoric, poate un castel vechi sau poate o mănăstire. Refaceți și o lucrare artistică la care ați renunțat cândva.



SCORPION - Hobby. Este un lucru știut că printre hobby-urile dvs. se numără și faptul că vă place să gătiți. Îndeosebit bucătăria chinezească. Partenerul dvs. este foarte mândru de acest lucru, încurajându-vă totodată.



SĂGETĂTOR - Pasiune. Sunteți pe cale să faceți o mare pasiune pentru unul din cunoscuții dvs. Probabil că veți reuși să duceți la bun sfârșit programul pe care l-ați conceput împreună cu partenerul dvs. de afaceri, ceea ce ar fi foarte bine.



CAPRICORN - Dușmănie. O ranchiună mai veche, o ceartă sau o răfuială vă strică toată buna dispoziție a membrilor familiei dvs. Veți trece prin momente de maximă nervozitate și vă veți stăpâni cu greu mânia împotriva unui vecin scandalagiu.



VĂRSĂTOR - Neliniște. Unul din copiii dvs., un membru al familiei sau poate chiar dvs., veți contacta o gripă de care nu veți scăpa ușor. Nu sunt de neglijat nici urmările căci veți fi obligat să renunțați la fumat câteva zile bune.



PEȘTI - Dezordine. Poate ar fi bine să vă zbateți mai puțin și să vă odihniți mai mult. Asta în limita normalului și bineînțeles a posibilităților. În familie totul merge bine, copiii sunt sănătoși, partenerul, iarăși, este plin de optimism.

BLITZ MAPAMOND

Rolul lui Jimmy Carter rămâne privit cu prudență

Încetarea focului trebuia deja semnată între guvernul bosniac și autoritățile sârbilor de la Pale. Rămăseseră totuși câteva neînțelegeri neelucidate: eliberarea prizonierilor și informarea reciprocă despre soarta dispăruților. Mai trebuie precizate legăturile politice între negocieri și acordul de pace. Sârbii păreau chiar mai grăbiți să ordone încetarea focului, așa cum afirma liderul lor, Radovan Karadžić. În tabăra Națiunilor Unite, trimisul special în Jugoslavia, Yasuushi Akashi, a ocupat locul lăsat liber o moment pentru a permite medierea ex-președintelui american Jimmy Carter.

Azerbaidjanul are un președinte "ales"

Enclava armeană Nagorno-Karabagh din Azerbaidjan are acum și un președinte "ales" în persoana lui Robert Kociarian.

În Coreea de Sud - remanieri guvernamentale

Președintele din Coreea de Sud, Kim Young-Sam, are ocazia de a face unele remanieri guvernamentale în masă, în urma demisiilor a mai multor miniștri.

Locuitorii din Belgrad și Serbia au fost lipsiți de curent electric

Locuitorii orașului Belgrad și o parte din orașele a-partinând Serbiei au fost supărați că tocmai acum de sărbători au rămas fără curent electric. Au ieșit în stradă provocând numeroase incidente. La Sabotica un individ a aruncat chiar o grenadă.

"Nașul" lui Berlusconi

Magnatul Silvio Berlusconi și-a petrecut Crăciunul în familie lipsit de febra guvernării, rămânând să mediteze la cele 226 zile în care a deținut puterea executivă. "Nașul" lui Berlusconi a fost stafia liderului Ligii Nordului, Umberto Bossi. Bossi guralivul care a spus vrute și nevrute numindu-l pe magnat "Berlus-Kaiser" și apoi i-a strâns mâna. Liderul Ligii Nordului a mărturisit următoarele: "Am două pistoale unul pentru inamici iar celălalt pentru aliații care trădează".

Bib TURINI

S.C. 21 RADICAL S.R.L.

Director: Camelia PENTELESCU

Redactor-șef: Dan Ioan BOGDAN

Secretar de redacție: Eugen SAUCHEA

Redactori: Adriana CORDOȘ; Camelia CRISTEA; Romeo CRISTEA; Marcel BALOMIR

Colaboratori: Vasile GIURGIU; Tiberiu MANIU

Subredacție Mediaș: Jimmy IONESCU; Radu POPAILIE; Marius I. MICU

Fotoreporter: Radu BALINT

Redacția și administrația: Sibiu, str. Brukenthal nr. 2; telefon: 41.81.08 și 41.81.18

I.S.S.N. 1220-8124

Culegere computerizată: EST VISION S.R.L.

Tiparul: BUCURA S.R.L. Sibiu

DE CE NU V-AȚI PENSIONAT D-LE PREȘEDINTE?

În dialogul său cu Comisia Parlamentară domnul Iliescu a mărturisit - unul dintre puținele adevăruri - că înainte de declanșarea ostilităților Revoluției din Decembrie își întocmise actele pentru dosarul de pensionare. N-a fost să cadă pe capul românului o asemenea fericire, să vă știe plimbându-vă cu bastonul prin Cișmigiu, să vă mâncați liniștit pensia, să meditați profund la contribuția "revoluționară" pe baricadele comunismului în România. N-a fost să faceți parte din rândul acelor scoși la pensie pentru merite deosebite..., ci s-ajungeți în fruntea națiunii în care v-a propulsat destinul, și să...!

A.D.F.

Polonezii pun capăt inflației

Începând cu 1 ian. 1995 guvernul polonez a hotărât să oprească devalorizarea monedei naționale printr-o reformă monetară. Potrivit acestei hotărâri, milionarii plini de zloți devalorizați, vor dispărea, dar producătorii de pe piețe, vor ridica prețurile la produse, problemă care poate duce la convulsii sociale. Oricum polonezii sunt hotărâți să facă sacrificii și o reformă de conținut. Și vai...!

ADF

CRIZA DE APĂ DIN BULGARIA CONTINUĂ

Nu ne bucurăm de răul altuia, dar efectiv autoritățile bulgare au intrat în panică. Seceta din țara vecină se menține, apa de sărbători în unele cartiere ale Sofiei a devenit o raritate încât situația nu pare a se îmbunătăți nici în zilele sfârșitului de an. Socialiștii fac promisiuni, mergând până acolo de a trata cu vecinii lor greci, pentru abaterea unor cursuri de apă, sau a evacua cartierele ale capitalei bulgare unde criza de apă a devenit o problemă națională.

A.D. FLERU

PĂCĂLEALA DE SĂRBĂTORI A D-LUI PREȘEDINTE

(urmare din pag. 1)

prea bine, cu tatăl său am fost prieten." Tovarăș de arme am spune noi, au pus serios umărul la aducerea și instaurarea comunismului în România. Pe morți să nu-i vorbești de rău, dar când nu mai pot constitui o mostră de adevăr îi etichetezi cum vrei, chiar și "panicarzi" în cazul gen. Gușe, care nu mai poate să se apere. "L-am înlocuit pe Militaru cu Stănculescu, acesta mi s-a părut mai sigur pe el, mai lucid." Dar am comenta noi: când era sănătos, sau după ce și-a pus piciorul în gips? Ocolind cu abilitate dezvăluirile rolului lui Militaru, dl. președinte a făcut din nou dovada elocinței sale arhicunoscute, și în viziune "materialist-istorică" ne-a prezentat acele momente în care confuzia domnea peste tot, iar dânsul a plecat de acasă, simțind că națiunea avea nevoie de el, îndreptându-se pe neștiute către televiziune, nechemat de nimeni...! "Experiența mea (a uitat să precizeze: comunistă) de la 16 ani, m-a făcut să intuiesc momentul", și iată cum, fără voia sa, dl. președinte a ajuns alesul țării după 1989...! Să fim serioși dl. Iliescu, așa albă se vede de la o poștă, regula era făcută, iar actorii așteptau să intre în rol. Întrebat despre teroriști, demnul președinte a lăsat răspunsul în coadă de pește argumentând și motivând că în acele momente nu exista o instituție specializată să se ocupe de ei, de parcă ar fi fost niște monștri și nu puteau fi judecați. Dar, deh, noua putere era în cursa după Ceaușescu pe care l-a judecat, condamnat și lichidat rapid. Să le fi fost așa teamă de el? "Se poate" - relatează dl. președinte - "ca printre așa-zișii teroriști să fi fost unele structuri ale fostei securități, aceia mai apropiați de dictator, iar la Timișoara a tras armata, unii dintre vinovați fiind chiar pedepsiți." Vinovați mai mici, pentru că cei mari au luat drumul ambasadelor, fac afaceri, au conturi în străinătate. Păi, la Timișoara au fost trimiși: Stănculescu, Chițac să facă ordine, să comande, ofițerii și soldații au trebuit să execute ordinele, altfel îi mânca Tribunalul Militar. Un țap ispășitor a găsit dl. Iliescu în gen. Hortopan, ale cărui dezvăluiri l-a deranjat, și alesul națiunii iritat vizibil s-a înfierbântat făcându-l mincinos. Și, ca tacămul să fie complet, un biet jurnalist, care poate că s-a înfruptat din arginții securității, dar în viziunea lui C.V. Tudor - dar sigur că nu a contribuit la umilința unui popor ținut în întuneric, păcălit cu o propagandă mincinoasă, de care nici dvs. nu sunteți străin. Punându-i-se în cărcă lucruri ce nu poate să le ducă, acuzele se datoresc îndrăzneții sale de a atenta "imaculata" nevinovăție a d-lui Iliescu. Uită, dl. președinte că în țările civilizate pe care domnia sa le citează când are ocazia, presa face multe dezvăluiri, și este un fanion al adevărului acolo unde domnește corupția și minciuna, acolo unde cei prinși cu mâta în sac trebuie să dea socoteală în fața națiunii. În finalul discuției, după ce și ceilalți membri ai comisiei l-au pus întrebări, mai mult de formă decât de fond, când însuși președintele ei, senator Gabrielescu a recunoscut pregătirea politică a celui intervievat, dl. Iliescu a preluat frânele discuției lansându-se într-o pledoarie socialisto-comunistă despre revoluție și sarcinile ei, așa încât era cât pe aci să-l credem, fără să-și dea cuvântul. Și, poate că dizertația d-lui președinte ar fi continuat, dacă nu era stopată de intervenția senatorului Popescu Necșești de la PNLCD.

Și uite așa, după trei ore de discuții, nici de astă dată nu am putut afla răspunsul la întrebarea "Cine a tras în noi în 22?"...

Din dorința creșterii conștiinței naționale și întăririi unității spiritual-teritoriale românești, la Sibiu, și în toate localitățile unde sunt constituite despărțăminte ASTRA au avut loc în perioada 18.11-16.12 1994 "Zilele Asociațiunii ASTRA". Manifestările, impresionante prin varietatea tematică și pline de suflu național românesc, constând din conferințe, simpozioane, mese rotunde, vernisaje și întâlniri, toate cu caracter cultural, s-au desfășurat sub egida Asociațiunii Transilvane ASTRA și a Universității din Sibiu în preajma și sub semnul Marii Uniri de la 1 Decembrie. Din șirul manifestărilor, în ordine cronologică, relevăm: înființarea la Iași a Despărțământului ASTRA care, așa cum remarca președintele ASTREI centrale, conf. univ. dr. Dumitru Acu, prezent la manifestare, va constitui cel mai durabil pod de cultură și spiritualitate națională peste Prut cu Basarabia îndurerată. Numai după câteva zile la Sibiu a avut loc simpozionul dezbateri cu tema "Marea Unire și ASTRA Ba-

Retrospectivă "Zilele Asociațiunii ASTRA"

sarabeana", cu participarea unei delegații de prezența d-lui Traian Muntean, prefectul județului Sibiu, s-a reliefat solidaritatea românească prin cultură cu Basarabia, așa cum a fost ea realizată în anul 1926 prin cărturarul și patriotul ardelean Onisifor Ghibu, promotorul ASTREI basarabene. În zilele de 26 și 27 noiembrie, în același cadru, a conferențiat acad. prof. dr. Alexandru Surdu, Universitatea București, președintele Despărțământului Brașov al ASTREI, despre "Pentamorfiza artei", invocând în filozofia artei principiul monadologic leibnizian al indiscernabilelor și simetria pentagonală a perfecțiunii în artă și despre "Conceptul de logică speculativă", reușind o individualizare a speculativului prin metateorie, transcendere față de logica rațională (silogistică) și de logica intelectului (simbolistică). În data de 26 noiembrie s-a reînființat la Rășinari Despărțământul ASTREI cu participarea conducerii ASTREI centrale, prilej cu care s-a elogiât personalitatea mitropolitului Andrei Șaguna, rolul său în teologismului ortodox românesc și în cultură prin ASTRA. La Universitatea din Sibiu, în ziua de 3 decembrie, a avut loc simpozionul comemorativ astrist: Vasile Ladislau Pop (1819-1875); mitropolit Alexandru Sterca Sulțiu (1794-1867) și 240 de ani de existență a școlii de la Blaj. Au conferențiat: prof. univ. dr. Victor Grecu, vicepreședinte al ASTREI; Ana Grama - președinta secțiunii etnografice a ASTREI și prof. univ. Felicia Căraș. S-au elogiât, de către vorbitori, cele două personalități ale culturii și spiritualității românești care au reușit să dezvolte, prin exemplul lor, conștiința de luptă pentru unitatea națională prin cultură, fiind evocată, în același timp, întreaga pleiadă a strălucitelor personalități naționale formate la școala Blajului. Prin varietatea tematică, valoarea științifică și cultural artistică a manifestărilor desfășurate în cadrul "Zilelor Asociațiunii ASTRA" se afirmă tot mai mult caracterul național cultural al ASTREI în realizarea unității naționale prin cultură, societatea fiind deschisă larg, ca o mare universitate a neamului, întregului popor românesc.

Gheorghe T. APETROAE

membru al Comitetului ASTREI

BANI DE PLASTIC

"În curând Banca Comercială, filiala Mediaș va introduce sistemul de plăți prin carduri optând pentru rețeaua VISA NET", ne-a declarat dl. Vasile Nicolae, directorul BCR Mediaș. De ce cărți de credit și în ce condiții? Cu girul VISA și legătura prin satelit pentru autorizațiile de tranzacții și decont, cărțile cu însemnele VISA BRC vor fi cea mai eficientă măsură de protecție a comercianților care nu mai lucrează cu bani, ci cu un document cu acoperire în bancă.

Din punct de vedere al masei monetare, cărțile de credit asigură o fluentă a circulației acestora neatinsă prin plățile "cash". Banca Română de Dezvoltare crede că beneficiarii cărților VISA vor fi mai ales în sectorul turistic și hotelier, pentru cetățenii străini cărora le cam lipsea curajul să vină în România cu valută lichidă, după cum ne mărturisea dl. Apolzan Adrian, șeful serviciului "Cărți din plastic" din cadrul BRD. Dar cum facem cu leii autohtoni "jerpeliți" dar majoritari în România? Studiul acesta pe moment nu s-a putut concretiza prin introducerea cărților de credit, cu acoperire în lei. Cauza? Suntem țara tuturor posibilităților... reduse.

Jimmy IONESCU



SUBSTRATUL MITOLOGIC AL SĂRBĂTORILOR DE IARNĂ LA ROMÂNII (II)

Să vedem acum ce găsim la Anul Nou la romani și români. După cum știm, cea mai mare parte din trăsăturile specifice ale Calendelor lui Ianuar au fost moștenite de sărbătoarea Crăciunului, datorită faptului că aceasta, timp de mai mult de un mileniu - iar în popor mai multe părți chiar până astăzi - a fost considerată ca un an nou. Totuși unele caractere ale Calendelor lui Ianuar au rămas, continuate direct de adevăratul An Nou calendaristic. Cele mai importante sunt:

- urările de viață lungă și noroc. Astăzi, ca și în antichitatea romană - preotul însuși face urări credincioșilor la Anul Nou în cuvântarea de la sfârșitul slujbei, continuând în toată puritatea ei o superstiție și o tradiție păgână;

- datina colindatului - a Plugușorului - cu specific agrar pot fi cu un caracter saturnalic - Saturn fiind, la origine, zeul semănăturilor, dar și al Calendelor lui Ianuar, caracter pe

care această sărbătoare îl va fi moștenit de la Calendele lui Martie, vechiul An Nou al romanilor, când începeau semănăturile de primăvară;

- colindul mascaților ("unchieșii", "Brezaia", "Capra", "Turca", "Cerbuțul", își are ca dată obișnuită în originea obiceiului mascărilor din timpul Calendelor lui Ianuar;

- sorcova - colindatul copiilor cu mlădițe verzi înmugurite sau împodobite cu flori artificiale, cu care micii colindători bat pe cei pe care îi colindă spunându-le în

muri verzi (strenae) de la Calendele lui Ianuar, cu scopul de a provoca sănătatea. Această datină era patronată chiar de Strenia, zeița sănătății;

- umblatul cu "vasilca" - un gen de colindat specific numai românilor, constă în aceea că cei ce colindă (de obicei țigani) poartă pe o tavă un cap de porc împodobit cu flori și panglici colorate, cântând un colind special, foarte original, care sfârșește cu urări închinete gazdelor. Această datină își are originea într-o veche practică magică gospodărească, prezentă și astăzi la ucrainieni, dar și în Oltenia și Muntenia. În Oltenia "vasilca" închipuie o păpușă îmbrăcată mireasă;

- noaptea Anului Nou, ca și noaptea Calendelor este petrecută fără somn, în veselie exuberantă, după credința populară că tot așa de fericiți vor rămâne în tot timpul anului ce va să vină.

Locul tuturor acestor datini și obiceiuri este, aici, Anul Nou dacă ele se află, însă, în număr poate mai mare în noaptea Crăciunului - motivația este că acest moment a fost sărbătorit în popor și ca an-nou și este încă.

Prof. Aurelia VINT



același timp urări de sănătate - obicei care se bucură de o mare răspândire în toată Europa - prezintă o uimitoare analogie cu datina romană a împărțirii de ra-

FOTO IULIAN

urează clienților săi

SĂRBĂTORI

FERICITE

și

"LA MULȚI ANI"!

PRIN MICROSCOP

- Președintele Ion Iliescu nu se simte singur.
- În raportul trimestrial al Direcției Generale de Statistică a Municipiului București se precizează că salariul mediu net realizat în București în trimestrul al treilea al acestui an a fost de 164.894 lei. Numărul pensionarilor depășește cifra de 480 mii, iar pensia lunară medie a fost de 69.116 lei.

- La Gurgiu a fost inaugurat noul punct de control trecere frontieră între România și Bulgaria.

- Pentru prima dată a fost dată în funcțiune stația de 400 kW Cernavodă.

- Din anul viitor în București va lua ființă un spital de lux.

- Rezervele valutare au crescut la 1,98 miliarde dolari. Aceste date nu includ rezervele de aur ale țării care sunt estimate la cca. 82 tone.

Rezervele de valută existente în băncile comerciale au crescut de la 1,26 miliarde în octombrie la 1,34 miliarde dolari, ca la sfârșitul lui noiembrie rezervele BNR, care includ și **DREPTURI SPECIALE DE RETRAGERE** au crescut la 642,3 milioane dolari în luna noiembrie de la 598,8 milioane în octombrie.

- La ultima conferință de presă a Ministerului Agriculturii și Alimentației situația însămânțărilor de toamnă: la grâu și secară s-au realizat 2.442 milioane ha. La aceste culturi planul propus pe județe a fost depășit cu 40 mii ha. La orz s-a obținut doar 392 mii ha, iar la orzoaică s-a realizat 22,7 mii ha.

La nivelul național culturile de toamnă ale anului în curs au fost realizate cu 4,72 mii ha mai puțin decât în programul propus de minister. Arăturile s-au efectuat pe o suprafață de cca. 3 milioane ha, rămânând de executat circa 1 milion ha.

- BERD acordă credite în valoare de 12 milioane dolari Băncii Agricole.

MTV

SOCIETATEA INGINERILOR AGRONOMI DIN ROMÂNIA (S.I.A.R.)

O SOCIETATE PROFESIONALĂ ȘI ȘTIINȚIFICĂ

În ultimul timp se remarcă tot mai mult prezența Societății Inginerilor Agronomi pe scena agriculturii românești.

- Domnule inginer Gheorghe Apetroae, în calitate de membru al Consiliului de Conducere Național și președinte al Filialei S.I.A.R. Sibiu, vă rugăm să prezentați cititorilor noștri obiectivele societății.

- Desigur, S.I.A.R. s-a constituit la București în ziua de 15 ianuarie 1990 din inițiativa unor personalități din domeniul universitar și al cercetării academice. La Sibiu, s-a constituit filiala S.I.A.R. în ziua de 6 ianuarie 1991, din inițiativa unui grup de colegi interesați de destinul agriculturii și de consolidarea prestigiului profesional al inginerilor agronomi. Acest obiectiv a putut fi îndeplinit prin depunerea cererilor de adeziune la S.I.A.R. de către un număr de 54 colegi ingineri agronomi și horticultori. În prezent filiala S.I.A.R. Sibiu numără 96 de membri și se observă posibilitatea de noi adăziuni. La nivel național S.I.A.R. s-a afiliat la Asociația Generală a Inginerilor din România - A.G.I.R.

Prin statut S.I.A.R. este o organizație profesională și științifică cu personalitate juridică și vizează în principal promovarea inginerilor agronomi și horticultori în funcțiile de stat numai pe baza criteriilor profesionale, militând pentru protecția specialiștilor agricoli din punct de vedere profesional, pentru cultivarea spiritului de solidaritate profesională.

Ca obiective principale înscrise în activitatea societății la nivel național se relevă: perfecționarea profesională a inginerilor care au ca domeniu de activitate producția vegetală; participarea activă a S.I.A.R. la dezvoltarea științei agricole și la rezolvarea problemelor practice ale producției vegetale; elaborarea fundamentată a cadrului tehnic privind exploatarea agricolă ale viitorului; intensificarea colaborării cu revistele agricole și alte publicații în vederea popularizării activității din agricultura exploatarea; definitivarea legii corpului agronomic; elaborarea normelor fundamentale și bazelor tehnologice ale producției vegetale, dincolo de starea prezentă a agriculturii. Obiectivele de mai sus au fost aprobate în ședința Consiliului de Conducere al S.I.A.R. în ziua de 15 dec. 1994 la București. Pe plan județean, filiala S.I.A.R. Sibiu își propune colaborarea strânsă, în scopul realizării obiectivelor stabilite, cu D.G.A.I.A., forul coordonator al agriculturii județului și cu Institutul de Agromontanologie Cristian - Sibiu, ca organ coordonator de programe în cercetarea agricolă zonală.

- Vă mulțumesc și vă doresc succes, atât dumneavoastră cât și Societății Inginerilor Agronomi din România.

A consemnat

T. BEJENARIU

S.C. "ÎMPĂRĂTUL ROMANILOR"



ORGANIZEAZĂ ÎN
SALOANELE SALE

REVELION 1995

- Cele mai deosebite servicii la dispoziția dumneavoastră.
- Veți fi încântați de un program de excepție (muzică ușoară, muzică populară, iluzionism și dans cu fermecătoarea trupă din Vilnius).
- Toate gusturile vor fi satisfăcute de excelentele meniuri realizate de cei mai buni artiști bucătari.

Nu vor lipsi

**ANTRENUL și SURPRIZELE
UN REVELION DE VIS PE CARE
VI-L POATE OFERI DOAR
"ÎMPĂRĂTUL ROMANILOR"**

INFORMAȚII ȘI ÎNSCRIERI LA CONDUCEREA SOCIETĂȚII TEL. 41 64 90

Mica publicitate

Diverse

"De mulți ani familia Dumitru, Piața Mlcă nr. 18, ocupă și se împroprietărește cu cele 8 camere ale familiei Olteanu încă activă. Iarăși rog pe această cale a binevoi să se înțeleagă că fam. Olteanu dorește a fi lăsată în rosturile ei la adresa de mai sus.

Celălalt copil"

• S.C. "EM SIB" S.R.L., prin magazinul "Libertatea", str. Nicolae Bălcescu nr. 1-3, vă oferă țesături lână și tip lână, mătăsuri, perdele,

plușuri, mătăsuri decorative, pături la prețuri avantajoase.

• S.C. "MANITAS" S.R.L. desface băuturi alcoolice și răcoritoare în incinta barului din str. V. Cârlova nr. 26. De asemenea, tot în incinta barului se poate juca biliard pe masă profesională.

Cumpărări

Cumpăr mobilier Biedermayer, ceramică veche, icoane pe sticlă, pipe și tutun pentru pipă. Cumpăr talon Volkswagen Transporter. Tel. 417927, după ora 17,00.

Mica publicitate

Sport pe mapamond

Gabi la Szabo: Locul 1 în topul atleților anului, reprezintă o foarte plăcută surpriză.

Tânăra sportivă a început acest sport la Clubul Sportiv Școlar din Bistrița, trecând apoi la Liceul cu profil sportiv (antrenori Zsolt Gyöngyösz, iar din acest an a trecut cu dublă legitimitate la Rapid București. Concurând la proba de 3000 m, Gabi Szabo a câștigat Campionatul Mondial de Junioare și Cupa Europei al tineret, apoi a adus în țară medalia de bronz la "europenele" de senioare. "Din anul viitor voi participa numai la întrecerile senioarelor, principalul obiectiv fiind Campionatul Mondial din 4-13 august '95 din Suedia".

Tomba nu cedează nimic

Aflat în mare formă, schiorul italian Alberto Tomba, a câștigat și slalomul uriaș ce a avut loc în Italia. În cele două manșe, el a realizat timpul total de 2'17,35", devansându-l pe elvețianul Urs Kaelin și pe austriacul Christian Maier. În clasamentul Cupei Mondiale, Tomba conduce detașat cu 550 p, fiind urmat de norvegianul Kjetil Andre Aamdt cu 302 p și elvețianul Michael von Gruenigen cu 294 p.

Valderrama își schimbă echipa

Cunoscutul fotbalist columbian, Carlos Valderrama, va semna un nou contract cu formația argentiniană de primă divizie "Newell's Old Boys" la care dorește să activeze începând din sezonul viitor. În vârstă de 33 de ani, Valderrama este în prezent jucător la formația Independiente Medellín.

Juventus - din nou victorioasă

În cel de-al doilea meci amical susținut în Argentina cu echipa Valez Sarsfield - o altă echipă din campionatul argentinian, Juventus a câștigat cu 5-3 după executarea loviturilor de la 11 m. După 90 de minute de joc scorul era egal 2-2 (1-1).

În Argentina boxerii sunt la loc de cinste

Campionul mondial al categoriei super-welter (versiunea WBA), Julio Cesar Vasquez a fost declarat cel mai bun sportiv al anului. Pe locul secund s-a clasat Carlos Navarro Montoya, columbian de origine, dar naturalizat argentinian.

Tiberiu MANIU

TVR 1

Joi 29 decembrie 1994

7,00 Telematinal; 10,00 Actualități; 10,05 Ecran de vacanță; 10,50 Video-clipuri; 11,00 Mala Mujer (s); 12,40 Desene animate; 13,10 1001 Audiții; 14,00 Actualități; 14,10 TVR Iași; 15,05 TVR Cluj Napoca; 16,00 Actualități; 16,10 Divertisment internațional; 16,40 La orizont - economia de plată; 17,40 Milenium; 18,30 Desene animate; 19,00 Medicina pentru toți; 19,30 Fata și băieții (s); 20,00 Actualități; 20,45 Om bogat, om sărac (s); 21,40 153.014 km; 21,55 Studioul economic; 22,25 Actualități; 22,40 Memorialul durerii; 0,00 Forsythe Saga (s).

RTS

Joi 29 decembrie 1994

20,00 Sumarul serii; 20,05 Reclame; 20,10 Desene animate; 20,30 Mica publicitate prin RTS; 20,40 INFO RTS; 21,15 Invitați în studio; 21,30 Anglia (d); 22,15 Transsiberian (f.a.)

cinema

SIBIU

Pacea: Clientul (SUA) - 9; 11; 15; 17; 19.

Tineretului: Un bărbat bine dotat (Spania) - 10,30; 12,30; 14,30; 16,30; 18,30.

MEDIAȘ

Progresul: Singur împotriva președintelui (SUA) - 10,30; 13; 16,30; 19.

Central: Răzbunarea tatălui (SUA) - 11; 14; 16; 18.

CISNĂDIE: Îngerul păzitor (SUA) - 11; 17; 19.

TĂLMACIU: Crazy Hong Kong (SUA) - 19.

DUMBRĂVENI: Made in America (SUA) - 17.

COPȘA MICĂ: Pepe și Fifi (Rom.) - 16; 18 și duminica 15,00 și 17,00.

AVRIG: Pânza de păiajen (SUA) - 16; 19.

meteo

Vremea în general închisă, cer noros, precipitații mixte, predominant ninsoare, vânt slab la moderat. Temperaturile minime vor fi cuprinse între -5 și -2 grade Celsius, iar maximele între 0 și 4 grade.

"Revoluția puloverelor" în România

Cum originalitatea a făcut casă bună cu românul în multe situații, nici în decembrie '89 n-am scăpat de ea, pentru că Revoluția Română este unică în felul ei în Balcani și Europa. Unii au avut Revoluția Garoafelor Roșii, alții de Catifea, alții de Palat, unii s-au bazat pe "Solidaritatea", la noi a fost a

"Puloverelor". Ce altceva putem crede atunci când îi priveam la televizor pe componentii "careului de ași ai Revoluției Române" toți îmbrăcați în pulovere, ca într-un scenariu de film scris de Sergiu Nicolaescu. Să fi fost un semn de recunoaștere?

A.D.F.

ZIARUL



ANGAJEAZĂ

- REDACTORI
- AGENȚI PUBLICITARI
- REMIZIERI

Informații la sediul din str. Samuel Brukenthal nr. 2.